

ИПАРД НА ДЛАНУ

36

Бр. 36 - ЈУН/АВГ 2026



У ОВОМ БРОЈУ ЧИТАЋЕТЕ:**ОДРЖАНА СЕДМА СЕДНИЦА ИПАРД III
ОДБОРА ЗА ПРАЋЕЊЕ****ТРЕЋА ИЗМЕНА ИПАРД III ПРОГРАМА****НАКНАДНА (EX- POST) ЕВАЛУАЦИЈА
ИПАРД II ПРОГРАМА****ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ СЕКТОРСКОГ
СПОРАЗУМА ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ИПАРД III
ПРОГРАМА****ПРИМЕР ДОБРОГ ПРОЈЕКТА ИЗ ИПАРД
II ПРОГРАМА**

Одржана Седма седница ИПАРД III Одбора за праћење

Седма седница Одбора за праћење спровођења ИПАРД III програма одржана је 17. јуна 2026. године у Београду, уз учешће чланова Одбора, представника Европске комисије, Делегације Европске уније у Републици Србији, надлежних министарстава и других институција.

У уводном делу седнице истакнут је значај ефикасног коришћења средстава ИПАРД фонда, убрзања исплата и даљег спровођења ИПАРД III програма. Представници Европске комисије указали су на важност избегавања аутоматског опозива неискоришћених средстава, док је представљен и тренутни статус спровођења ИПАРД програма у земљама кандидатима за чланство у Европској унији.

Током радног дела седнице представљени су кључни резултати и напредак у спровођењу ИПАРД III програма, као и планиране активности за наредни период. Посебно је најављено расписивање првог јавног позива за Меру 7 у септембру 2026. године, након усвајања правилника.



Чланови Одбора усвојили су Предлог треће измене ИПАРД III програма и Нацрт првог годишњег извештаја о спровођењу ИПАРД III програма за период 2021–2025. године. Такође разматране су активности у вези са акредитацијом нових мера, активности у оквиру Мере 9 -Техничка помоћ, план комуникације и видљивости, као и резултати реализованих ревизија ИПАРД тела.

У оквиру седнице одржан је и билатерални састанак представника Европске комисије и Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде. Наредног дана организована је теренска посета корисницима ИПАРД III подстицаја, којој су присуствовали представници Европске комисије, Делегације Европске уније, ИПАРД Управљачког тела и ИПАРД Агенције.

Трећа измена ИПАРД III програма

Европска комисија је Одлуком (C(2026)) 5780 од 7. августа 2026. године, усвојила трећу измену ИПАРД III програма за период 2021–2027. године, уз претходну сагласност Одбора за праћење спровођења ИПАРД III програма Републике Србије. Главни циљ ових измена је ефикасније коришћење ИПАРД средстава и олакшавање процедура за саме кориснике.

Преглед најважнијих измена по мерама ИПАРД III програма.

Измене које се односе на Мере 1, 3 и 7 - Олакшане процедуре провере плаћања пореза

- Укида се услов да се измирене пореске обавезе проверавају у тренутку подношења захтева за одобрење пројекта и захтева за исплату, што значајно поједностављује процедуру.

Измене које се односе на Мери 1 - Промена лимита финансирања

- Максимални износ подршке по пројекту смањен је са милион на 700.000 евра. Циљ ове измене је смањење ризика од финансирања пројекта који би били реализовани и без државне помоћи, како би се новац усмерио ка мањим и средњим пољопривредним газдинствима.



Измене које се односе на Меру 4 – Нови и прецизнији услови за земљиште и дигитализацију

- **Стаж у регистру:** Земљиште мора бити уписано у Регистар пољопривредних газдинстава (РПГ) најмање годину дана пре подношења захтева. Ово правило не важи једино за пољопривредно земљиште у државној својини.
- **Дигитална апликација:** Уводи се могућност коришћења посебне мобилне апликације ИПАРД Агенције која служи за лакшу идентификацију и уцртавање (дигитализацију) парцела.
- **Ливаде и пашњаци:** У циљу прецизнијег дефинисања обавеза у оквиру Операције 4, допуњени су критеријуми прихватљивости за спровођење ове операције следећим: корисник на газдинству мора имати животиње за испашу, док се травњаци могу одржавати испашом и/или кошењем на основу плана управљања који израђује пољопривредни саветодавац.
- **Затрављени вишегодишњи засади:** У оквиру Операције 2 – Затрављивање међуредног простора у вишегодишњим засадима, омогућено је признавање већ успостављених покровних усева, уз одговарајуће, сразмерно умањење нивоа финансијске подршке.

Измене које се односе на Меру 7 – „еТуриста“

- Сви који конкуришу у сектору руралног туризма имају обавезу да буду регистровани на државној платформи „еТуриста“ и да инвестицију ставе у функцију у складу са решењем о одобрењу пројекта.

Измене које се односе на Меру 9 – Већи аванс за техничку помоћ

- Уводи се могућност авансног плаћања до чак 90% јавне подршке за техничку помоћ.

Осим ових измена, измењене су финансијске табеле и примењена је нова методологија Европске комисије за дефинисање индикатора и циљних вредности за праћење остварених резултата. Такође, ажурирана је Листа националних стандарда (Прилог 5) у складу са важећим прописима.

Накнадна (ex-post) евалуација ИПАРД II програма

У складу са Секторским споразумом о коришћењу претприступне помоћи Европске уније пољопривреди и руралном развоју у Републици Србији започето је спровођење накнадне (ex-post) евалуације ИПАРД II програма, чија је имплементација окончана 31. децембра 2024. године. Ex-post евалуација ИПАРД II програма реализује се уз финансијску подршку Европске уније, коришћењем средстава Мере 9: Техничка помоћ, ИПАРД III програма.

Евалуација има за циљ да процени остварене резултате ИПАРД II програма, укључујући њихову одрживост и истовремено идентификује кључне чиниоце који су допринели резултатима спровођења Програма, а у сврху коришћења научених лекција за текући и наредни програмски циклус. Поред релевантних представника ИПАРД Управљачког тела и ИПАРД Агенције, у процес евалуације укључени су и представници других ИПАРД тела, ИПАРД II Одбора за праћење, као и одабрани корисници ИПАРД II подршке на бази узорка.



Овом приликом апелујемо на кориснике ИПАРД II подршке, који су у претходном периоду електронском поштом добили позив од стране Министарства, да узму учешће у поступку евалуације попуњавањем достављене онлајн анкете. Анкета је анонимна и сви одговори биће коришћени искључиво за потребе спровођења ex-post евалуације ИПАРД II програма. Анкети можете приступити до 31. августа 2026. године.

Кључни резултати спровођења ИПАРД II програма и препоруке евалуације биће представљени члановима ИПАРД III Одбора за праћење у оквиру редовног заседања, док ће Завршни извештај у сврху информисања осталих заинтересованих страна и шире јавности након окончања евалуације бити доступан на ИПАРД интернет страници.

ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ СЕКТОРСКОГ СПОРАЗУМА ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ИПАРД III ПРОГРАМА

Закон о потврђивању Измена и допуна Секторског споразума између Владе Републике Србије и Европске комисије о механизмима примене финансијске помоћи Уније Републици Србији у оквиру Инструмента за претприступну помоћ (ИПАРД III) усвојен је и ступио на снагу 8. јула 2026. године ради усклађивања правила и процедура за коришћење фондова руралног развоја за период 2021–2027. година.

Измене и допуне Секторског споразума за спровођење ИПАРД III програма имају за циљ унапређење ефикасности, транспарентности и флексибилности у коришћењу претприступне помоћи Европске уније за пољопривреду и рурални развој.



Најважније измене односе се на модернизацију система контрола кроз могућност коришћења геотагованих фотографија и друге документације уместо искључиво теренских контрола, прецизније дефинисање прихватљивих и неприхватљивих трошкова, као и додатно усклађивање са правилима Европске комисије.

Измене такође унапређују финансијско управљање програмом кроз јаснија правила за обрачун и наплату потраживања, прецизирају надлежности ИПАРД III Одбора за праћење и додатно уређују поступке вредновања програма и извештавања о његовом спровођењу.

У анексима Споразума уводе се унапређења система интерне контроле, омогућавају повољнији услови за авансна плаћања у оквиру појединих мера, као и терминолошка усклађивања ради јаснијег дефинисања корисника подршке.

Ове измене доприносе једноставнијем и ефикаснијем спровођењу ИПАРД III програма, јачању финансијске дисциплине и даљем усклађивању Републике Србије са стандардима и правилима Европске уније.

Како је „Robins“ уз помоћ ИПАРД-а постао регионални лидер

У селу Глибовац исписује се једна од најуспешнијих прича домаћег агара, где предузеће „Robins“ д.о.о. под вођством Игора Станојловића успешно користи европске фондове за потпуну модернизацију производње једнодневних товних пилића. Кроз велике инвестиције из ИПАРД програма, ова компанија је подигла нове производне капацитете, уложила у најмодернију пратећу опрему и транспорт, те тако прешла на највише европске стандарде пословања и заузела место у самом врху живинарског сектора у Србији.

Капитални корак покренут је подношењем захтева у оквиру Трећег јавног позива за Меру 1, са фокусом на изградњу два модерна објекта за тов и смештај стоке укупне површине од 3.500 квадрата. Овај почетни пројекат обухватао је комплетно уређење инфраструктуре, постављање заштитних ограда, унутрашње мреже путева и паркинг места, као и набавку напредних аутоматских гнезда, за шта је предузећу крајем фебруара 2022. године исплаћено укупно 420.546,05 евра заједничких средстава Европске уније и Републике Србије.



Успешан развојни циклус настављен је кроз Шести јавни позив у оквиру исте мере, где је предузеће остварило право на додатни подстицај у износу од 531.461,28 евра. Ова средства, финално исплаћена у септембру 2023. године, уложена су у технолошко опремање фарме, што је обухватало системе за вентилацију, климатизацију, грејање, инкубаторе, вештачке квочке, као и сигурносне алармне системе са сопственим генератором и комплетну пратећу мрежу за водоснабдевање, гас и струју. Инвестиција је заокружена набавком специјализованог транспортног возила капацитета 60.000 једнодневних пилића.

Захваљујући овим средствима, „Robins“, који на тржишту постоји још од 2001. године, данас остварује импресиван производни капацитет и представља заокружен систем, који се додатно ослања и на сопствену ратарску производњу на више од 15 хектара земљишта под пшеницом, кукурузом и детелином



Једним кликом до информација из прве руке

За најсвежије информације из прве руке, о догађајима, најавама, позивима и правилима која се односе на спровођење ИПАРД програма у Србији, запратите званичне странице ИПАРД Управљачког тела - на Инстаграму (@ipardnadlanu) и Фејсбуку (IPARD na dlanu).

ИМАТЕ ПИТАЊЕ ЗА НАС?

За одговор у најкраћем могућем року, обратите нам се путем мејла ipardnadlanu@minpolj.gov.rs или Инстаграм и Фејсбук страница!



У билтену су коришћене фотографије из следећих извора: <https://unsplash.com/>, ауторске фотографије МПШВ, „Robins“ д.о.о.

ПРИПРЕМА И РЕАЛИЗАЦИЈА БИЛТЕНА:



ИПАРД Управљачко тело, МПШВ

Булевар краља Александра 84,
11000 Београд, Србија

www.minpolj.gov.rs

ПИШИТЕ НАМ:

✉ ipardnadlanu@minpolj.gov.rs

ПРАТИТЕ НАС:

📷 @ipardnadlanu

📘 ipardnadlanu